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Abstrakt
Cílem této diplomové práce je vytvoření nového systému hodnocení pracovníků v

konkrétní technologické firmě. V teoretické části je uveden přehled metod

využitelných pro hodnocení pracovníků. Dále jsou uvedena východiska pro hodnocení

výkonu zaměstnanců, pravidla pro dané hodnocení a širší předpoklady pro fungování

systému. Vybrané metody hodnocení zaměstnanců jsou porovnány podle vlastní

metodiky a z nich je následně připraven konkrétní postup pro technologickou firmu. V

práci je zohledněn i rostoucí počet mladých pracovníků, kteří budou v budoucnu v

technologických firmách převažovat. Návrh nového systému hodnocení pracovníků je

doplněn o souhrnná doporučení. V závěru je vytvořený návrh ověřen v případové

studii.

Klíčová slova

Personální management, hodnocení výkonu pracovníků, řízení technologické firmy,

metody hodnocení pracovníků, hodnotící pohovor, kalibrační schůzky.

Abstract
The aim of this thesis was to create a new system of evaluation of employees in

particular technological firms. In the theoretical part there was a survey of methods

which can be used for the evaluation of employees. Then I gave details for the

evaluation of the efficiency of the employees, the rules for the given evaluation and

broader conditions for the working of the system. The chosen methods of evaluation

were compared according to my own methodology and then the specific ways for

technological firms were prepared. In my thesis I took into account the growing

number of young workers, who will prevail in technological firms in the future. The

project of the new system of evaluation was completed with the general

recommendations. In conclusion my project was verified in the case study.
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Úvod
Celý život se setkáváme s hodnocením. Hned po narození je miminko hodnoceno podle Apgarova

testu. Během školní docházky je pak žák hodnocen 5bodovou škálou. Jsou obory, ve kterých je

hodnocení velmi snadné. V případě individuálních sportovců, kde se nechá měřit pomocí fyzikálních

veličin, to jde velmi snadno. U kolektivních sportů už může být hodnocení jednotlivce zapeklitá věc.

Trenéři těchto sportů musí budovat svou autoritu na důvěře svých svěřenců. Jejich hodnocení tedy

musí budit respekt a ne strach. Zároveň by asi tým hodnocený trenérem rovnostářsky žádných

velkých cílů nedosáhl. Pokud nás tedy hodnotí zaměstnavatel, už by nás to nemělo zaskočit.

Z interního průzkumu technologické firmy, kterou dále nazývám IT firma, jsem zjistil pravý opak.

Zaměstnanci na otázky týkající se jejich hodnocení a nastavování zpětné vazby od manažerů

vyjadřovali spíše negativní postoj. Manažeři se stávajícím hodnocením také nebyli spokojeni, za jeho

velké mínus považovali složitost a časovou náročnost. Přesto se obě skupiny pracovníků shodly na

tom, že zpětná vazba oběma směry musí zůstat zachována.

Spravedlivé a efektivní hodnocení zaměstnanců je jednou z důležitých činností ve firmě. Pokud se

pracovníci firmy nebudou cítit dobře, bude se snižovat jejich spokojenost, bude klesat jejich

motivace a pak i produktivita jejich práce. Konečným důsledkem může být i odchod kvalitního

pracovníka z firmy. Právě v prostředí technologických firem se dnes vyskytuje velké množství

mladých pracovníků, kteří se změnou práce nemají nejmenší problém.

Cílem této manažerské aktivity není jenom jednoduché zhodnocení pracovního výkonu zaměstnance,

ale také zamyšlení se nad jeho rozvojem, kariérním postupem a zvyšování jeho motivace. Dnešní

mladé generaci musí manažer věnovat dostatek času a prostřednictvím poskytování zpětné vazby jim

pomáhat s osobním rozvojem.

Aby bylo hodnocení spravedlivé, musí být přesně jako zaměstnanci, tedy diferencované. Jako

nenajdeme ve firmě dva úplně totožné zaměstnance, neměli bychom tedy mít ani dvě stejná

hodnocení. Tuto diferenciaci při hodnocení musí doplnit na druhou stranu integrace a spojování

zaměstnanců při plnění strategických cílů firmy.

Hodnocení vnímané jako spravedlivé, může být jednou z cest, jak si udržet klíčové zaměstnance. Pro

starší zaměstnance v naší firmě je hodnocení spojeno se stresem. Často mají pocit, že nedokážou

odhadnout, zda hodnocení bude spíše kladné či spíše záporné. Mají tedy problém rozklíčovat přesné

požadavky svého manažera.
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Pro mladší zaměstnance není současné hodnocení a z něj vyplývající odměny prioritou. Daleko více

je zajímá objektivní zpětná vazba, díky které se mohou dále rozvíjet a kariérně růst. Toto jsou

důvody, na základě kterých jsem si vybral své téma diplomové práce.

V práci jsem si stanovil následující cíle. Hlavním cílem práce je návrh nového systému hodnocení

výkonu pracovníků konkrétní technologické firmy. Metoda by měla být aplikovatelná i ve firmách

podobných této. Hlavní cíl je dále rozpracován cíli dílčími.

• Předložit moderní východiska pro hodnocení zaměstnanců.

• Vybrat z dostupné literatury několik modelů hodnocení výkonnosti pracovníků.

• Porovnat tyto modely hodnocení z pohledu hlavních problematických oblastí.

• Posoudit vhodnost popsaných modelů podle současných trendů.

• Popsat typizovanou firmu a její současný systém hodnocení.

• Vybrat nejvhodnější metodu hodnocení pracovníků pro technologickou firmu.

• Ověřit tento model v praxi a najít odpovědi na následující dílčí otázky.

o Jaká metoda hodnocení pracovníků je ve firmě pravidelně využívána?

o Jak je systém hodnocení pracovníků provázán se systémem odměňování?

o Jak je systém hodnocení pracovníků spojen se systémem jejich vzdělávání a

rozvoje?

o Byla by zvolená metoda hodnocení pracovníků v technologické společnosti

využitelná?

Pro tuto práci jsem si stanovil následující postupy, které mají za úkol zajistit splnění výše

zmíněných cílů.

• Zjistit v literatuře přístup k hodnocení zaměstnanců a stanovit základní problematické

oblasti hodnocení.

• Prostudovat zdroje týkající se stávajících modelů hodnocení výkonnosti zaměstnanců.

• Specifikovat nejdůležitější parametry pro systém hodnocení zaměstnanců v IT oboru a

posoudit jednotlivé metody podle současných trendů.

• Zpracovat charakteristiku typizované firmy, popsat její hodnotící systém a připomínky k

němu.

• Vyhodnotit nejvýhodnější model a prověřit jeho vhodnost v případové studii.
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Pro splnění jednotlivých cílů práce byly využity různé metody. Jako výchozí byla zpracována

faktografické rešerše současného stavu. Ten je podrobně analyzován na základě existujících modelů

hodnocení zaměstnanců z pohledu moderních přístupů k této problematice. V empirické části této

práce je realizována případová studie. Návrh hodnocení bude konzultován s HR manažerem

technologické firmy, který má bohaté zkušenosti s procesem hodnocení ve velkých nadnárodních

technologických firmách. Na závěr je posouzena realizovatelnost tohoto návrhu v praxi.

Práce je koncipována tak, že v první části je vytvořen základní vhled do hodnocení pracovníků. Dále

následuje rešerše tradičních a moderních způsobů hodnocení výkonu zaměstnanců a stanovení

základních problematických oblastí. V další části práce jsou vytipovány parametry důležité pro

stanovení optimálního modelu hodnocení výkonnosti pracovníků. Kapitoly 1 až 5 je možné chápat

jako teoretická východiska. Následující kapitoly 6 až 8 řeší zadaný problém hodnocení výkonu

zaměstnanců dané technologické společnosti. Jednotlivé modely jsou konfrontovány se stanovenými

kritérii. Navržený systém hodnocení je v závěrečné části práce prověřen v případové studii.
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1 Pojem a význam hodnocení pracovníků
Minulost a vlastně i současnost nám říká, že hodnocení pracovníků patří mezi základní personálně-

řídící úkoly. Slouží nám k tomu, abychom posoudili výkon zaměstnance za uplynulé období. Patří

také k jednomu z nástrojů vedení, motivace a rozvoje pracovníků. Je jedním z prostředků

komunikace mezi podřízenými a nadřízenými.

1.1 Role hodnocení pracovníků ve firmě

Koubek (2015, s. 207-208) definuje hodnocení pracovníků jako důležitou činnost, která rozebírá:

• jak pracovník plní úkoly a požadavky své role, jaké je jeho chování, jeho schopnosti

a potenciál, jeho vztahy se spolupracovníky či zákazníky,

• s jednotlivými pracovníky výsledky jednotlivých zjištění,

• možnosti pro zlepšení pracovního výkonu a stanovování cílů.


[…]


10. Uchovává dokumenty prostřednictvím …, aby se předešlo duplicitním informacím

KOUČOVÁNÍ

11. Projevuje upřímný zájem o zaměstnance a řešení jejich problémů

12. Poskytuje zaměstnancům podporu a vedení při …

13. Využívá techniky koučování pro řešení disciplinárních problémů

14. Poskytuje nepřetržité koučování

15. Poskytuje podřízeným možnost sdílení obav a problémů

KOMUNIKAČNÍ DOVEDNOSTI

16. Účinně komunikuje s ...

17. Umí vynikajícím způsobem řídit skupinové diskuse

18. Pořádá meetingy zaměřené na …

19. Účinně komunikuje směrem nahoru, dolů a bočně
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20. Hájí zásady a hodnoty firmy, aniž by vytvářel negativní reakce

SPOLUPRÁCE

21. Podporuje spolupráci s ostatními týmy

22. Sdílí nápady

23. Vytváří silné vztahy s ostatními

24. Zasazuje se za harmonické a kooperativní prostředí

25. Ochotně sdílí odborné znalosti

TVOŘIVOST

26. Hledá kreativní alternativy, které přináší výsledky

27. Je chytrý a nápaditý při konfrontaci s překážkami ...

28. Experimentuje pro dosažení vynikajících výsledků ...

29. Prosazuje kreativní nápady …

30. Hledá nové přístupy a myšlenky

DELEGOVÁNÍ

31. Poskytuje podřízeným pravomoci a podporu pro dosahování výsledků při …

32. Pomáhá podřízeným při získání pozornosti při plnění úkolů

33. Povzbuzuje pracovníky, aby řešili své vlastní problémy

34. Podporuje silné stránky zaměstnanců

35. Deleguje jasně vymezenou odpovědnost a pravomoci

ZLEPŠOVÁNÍ

36. Vyvíjí metody nepřetržitého zlepšování

37. Představuje nové strategie

38. Pokračuje v růstu a zlepšování

39. Vyvíjí lepší způsoby dosahování výsledků

40. Neustále plánuje zlepšení

INOVACE

41. Vyvíjí inovativní strategie, například …
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42. Je velmi inovativní za nepříznivých podmínek

43. Hledá inovativní řešení

44. Podporuje inovativní přístupy

45. Podporuje inovace prostřednictvím …

INTERPERSONÁLNÍ DOVEDNOSTI

46. Uznává potřeby druhých a snaží se poskytnout pomocnou ruku

47. Vytváří efektivní pracovní vztahy

48. Vytváří synergii

49. Staví na vzájemné spolupráci a porozumění

50. Podporuje podnikovou kulturu

SCHOPNOST UČIT SE

51. Má schopnost rychle se přizpůsobit měnícím se situacím

52. Sdílí znalosti a zkušenosti s ostatními

53. Podporuje kulturu učení a sebevzdělávání

54. Je odhodlán se neustále učit prostřednictvím …

55. Rychle reaguje na nové pokyny, situace, metody a postupy

SCHOPNOST ŘÍZENÍ

56. Poskytuje podporu týmu prostřednictví …

57. Spolupracuje s jednotlivými členy týmu na …

58. Podporuje zodpovědnost za vlastní výsledky

59. Poskytuje celému týmu prostředky potřebné k dosahování výsledků

60. Poskytuje podporu v období organizačních změn

PLÁNOVÁNÍ

61. Vypracovává fungující operativní plány

62. Vytváří flexibilní plány, které je možné přizpůsobit měnícím se příležitostem

63. Účinně dodržuje plány

64. Vyniká ve vývoji strategických plánů
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65. Účinně formuluje strategie, taktiky a operativní plány pro řízení výsledků

POTENCIÁL

66. Je schopen podávat výkon na pozici vyšší úrovně

67. Dosahuje úrovně propagačního uvažování

68. Dokáže zvládnout větší projekty a úkoly

69. Vyvíjí úsilí pro získání větších zkušeností a dovedností tak, aby zvýšil potenciál svého

rozvoje

70. Zvyšuje potenciál svého rústu prostřednictvím dalšího vzdělávání a odborné přípravy

ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ

71. Vykazuje praktický přístup k řešení problémů

72. Vyvíjí kreativní řešení

73. Přetváří problémy do příležitostí

74. Účinně řeší problémy

75. Navrhuje nová řešení

PRODUKTIVITA

76. Převyšuje standardní produktivitu

77. Opakovaně produkuje více, než se původně čekalo

78. Jeho příspěvek k úspěchu týmu/oddělení je neopomenutelný

79. Významně přispívá k růstu firmy

80. Opakovaně překračuje plánované cíle

PROJEKTOVÝ MANAGEMENT

81. Dokončil projekt … s výsledky …

82. Nastavuje realistické časové rozvržení projektů

83. Je transparentní při hodnocení projektu

84. Efektivně využívá všech dostupných zdrojů při zadání projektu

85. Jasně stanovuje cíle projektu
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KONTROLNÍ DOVEDNOSTI

86. Dává podřízeným jasnou zpětnou vazbu

87. Udržuje stimulaci a růst jednotlivých podřízených

88. Zajišťuje, že podřízení mají jasnou představu o svých povinnostech

89. Poskytuje podporu svým podřízeným

90. Zabývá se známkami vyhoření svých podřízených

ORGANIZACE ČASU

91. Důsledně dodržuje všechny termíny

92. Připravuje agendy schůzek, které jsou stručné a časově úsporné

93. Jím řízené meetingy probíhají podle plánu

94. Respektuje čas ostatních

95. Je schopen pracovat i v časovém omezení

VIZE FIRMY

96. Vyniká tím, že podporuje hodnoty firmy

97. Podporuje poslání a vize firmy

98. Svým přístupem podporuje strategické plány firmy

99. Je schopen přenášet vize do plánů

100. Vyniká tím, že přispívá k plnění strategických cílů firmy
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