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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projekt inovace hodnocení výkonnosti pracovníků technologické společnosti
Jméno autora: Jakub Vais
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jan Vlachý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce řeší aktuální problematiku aplikace metod personálního řízení na rozvíjející se odvětví.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práci řádně konzultoval, což především v počáteční fázi výrazně přispělo k jejímu směřování do konečné podoby,
využívání adekvátních zdrojů a implementaci metod odborné analýzy.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Při zpracování dané problematiky autor narážel na dost obvyklý problém aplikace odborné analýzy a syntézy u tohoto typu
převážně aplikačně pojatých prací. Konečná podoba splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci, analýza provedena
byla, zůstávají však rezervy z pohledu replikovatelnosti jejích závěrů. Výstupy jsou relevantní, k definitivnímu posouzení by
však bylo nutné ověřit funkčnost a dopady zavedeného systému.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Zpracování je pečlivé, rozsah dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor používá adekvátní zdroje, řádně cituje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je bezpochyby obhajitelná, za hlavní determinant klasifikace považuji průměrnou odbornou náročnost a
menší robustnost analýzy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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